1

2024 年 3 月 7 日

各 位

株式会社ＴＯＫＡＩ

当社及び子会社の組織変更及び役員人事のお知らせ

当社の組織変更及び当社と子会社の役員人事について下記の通り決定しましたのでお知らせいたします。

記

Ⅰ．組織変更について

（１）DX 推進事業部の組織変更

A．Web ソリューション部を新設する。

B． プロセスイノベーション部を IT ソリューション部に名称変更する。

（２）環境戦略推進本部の組織変更

  A．環境戦略推進本部と海外事業部を統合し、グローバル戦略推進本部に名称変更する。

 B．海外事業部事業開発部を新設する。

 C．環境戦略推進事業部 M＆A 推進部を M＆A 新規事業推進部に名称変更する。

（３）建設不動産本部の組織変更

A．建設不動産事業部を建築設備事業部と不動産事業部に分割する。

B．設備機器部を設備機器営業部と設備機器管理部に分割する。

 C．不動産開発部を廃止して、不動産部に統合する。

D．不動産開発部賃貸営業課を賃貸営業部に昇格させる。

E．事業部直轄の設備沼津営業所、設備静岡営業所、設備浜松営業所を設備機器営業部の配下とする。

設備中部営業所は設備工事部の配下に移管し、設備工事中部営業所に名称変更する。

（４）産業用本部の組織変更

A． 関東営業部を機械営業部に名称変更し、静岡産業用事業部に移管する。

B．関東産業用事業部に関東高圧ガス部を新設する。

C．事業部直轄の産業用千葉支店、産業用茨城支店、産業用栃木支店を関東高圧ガス部の配下とする。

（５）ライフソリューション本部の組織変更

A．エネルギー事業部営業管理部を本部直轄組織とする。

B．中京エリアマーケティング推進部を本部直轄とし、中日本エリアマーケティング推進部に名称変更

する。

C．津営業所を津支店に昇格させる。

（６）東京本社ライフソリューション本部の組織変更

A．鹿島営業所を鹿島支店に昇格させる。

B．エリアマーケティング推進事業部九州エリアマーケティング推進部と中国・四国エリアマーケティ

2

ング推進部を統合し、西日本エリアマーケティング推進部に名称変更する。

（以上 2024 年 4 月 1 日 実施予定）

Ⅱ．役員人事について

１．株式会社ＴＯＫＡＩ

（１）理事新任

大井 雄介 理事

別府 正和 理事

    （2024 年 4 月 1 日 実施予定）

（２）取締役退任

豊國 浩治 （常務取締役）

横田 直人 （非常勤）

             （2024 年 3 月 31 日 実施予定）

（３）役員の分掌変更

   (新) (現)

池田 祐一

（代表取締役専務）

ライフソリューション本部、東

京本社ライフソリューション

本部、建設不動産本部、産業用

本部、アクア本部、グローバル

戦略推進本部、管理本部、DX

推進事業部担当

ライフソリューション本部、東

京本社ライフソリューション本

部、建設不動産本部、産業用本

部、アクア本部、環境戦略推進

本部、管理本部、DX 推進事業部、

コンプライアンス・リスク管理

部担当

望月 義彦

（常務取締役）

建設不動産本部長 建設不動産本部長、事業開発推

進部、管理部担当

岡田 由起夫

（取締役）

グローバル戦略推進本部長、

海外事業部担当、海外事業部

長、購買部担当、購買部長

環境戦略推進本部長、海外事業

部担当、海外事業部長、購買部

担当、購買部長

中野 伸彦

（取締役）

東京本社ライフソリューショ

ン本部長、業績管理部担当

東京本社ライフソリューション

本部長、管理部、業績管理部担

当

3

 (新) (現)

林 直孝

（取締役）

ライフソリューション本部長、

特約店部、営業管理部、中日本

エリアマーケティング推進部

担当

㈱エナジーライン代表取締役

社長

ライフソリューション本部長、

特約店部担当

松下 利幸

（理事）

コンプライアンス・リスク管理

部、東京本社ライフソリューシ

ョン本部管理部担当

㈱イノウエテクニカ代表取締

役社長

ライフソリューション本部 エ

ネルギー事業部長

佐野 真史

（理事）

建設不動産本部副本部長、建築

設備事業部長、事業開発推進

部、管理部担当

建設不動産本部 建設不動産事

業部長

大池 省吾

（理事）

東京ライフソリューション本

部エリアマーケティング推進

事業部長、事業戦略部長、東日

本エリアマーケティング推進

部長、西日本エリアマーケティ

ング推進部長

東京ライフソリューション本部

エリアマーケティング推進事業

部長、事業戦略部長、東日本エ

リアマーケティング推進部長、

九州エリアマーケティング推進

部長、中国・四国エリアマーケ

ティング推進部長

大井 雄介

（理事）

グローバル戦略推進本部副本

部長

－

根上 昌浩

（理事）

産業用本部 静岡産業用事業

部長

産業用本部 静岡産業用事業部

長、工業ガス部長

    （2024 年 4 月 1 日 実施予定）

4

２．株式会社エナジーライン

（１）取締役新任

芦川 靖章 取締役（非常勤）

    （2024 年 4 月 1 日 実施予定）

（２）取締役退任

齊藤 一男 （代表取締役社長）

             （2024 年 3 月 31 日 実施予定）

（３）役付取締役の異動

   (新) (現)

林 直孝 代表取締役社長 取締役（非常勤）

    （2024 年 4 月 1 日 実施予定）

３．中央電機工事株式会社

（１）取締役新任

小島 敏彰 取締役

    （2024 年 4 月 1 日 実施予定）

（２）取締役退任

原 義裕 （取締役）

             （2024 年 3 月 31 日 実施予定）

４．株式会社マルコオ・ポーロ化工

（１）取締役退任

黒田 洪二 （代表取締役社長）

             （2024 年 3 月 31 日 実施予定）

（２）役付取締役の異動

   (新) (現)

中西 聖司 代表取締役社長 専務取締役

大石 和行 専務取締役 常務取締役

（2024 年 4 月 1 日 実施予定）

５．株式会社イノウエテクニカ

（１）取締役新任

松下 利幸 取締役

芦川 靖章 取締役（非常勤）

    （2024 年 4 月 1 日 実施予定）

（２）取締役退任

齊藤 一男 （代表取締役社長）

             （2024 年 3 月 31 日 実施予定）

5

（３）役付取締役の異動

   (新) (現)

松下 利幸 代表取締役社長 （新任）

    （2024 年 4 月 1 日 実施予定）

６．TOKAI MYANMAR CO.,Ltd.

（１）ディレクター新任

隅 良太郎 ディレクター

    （2024 年 4 月 1 日 実施予定）

（２）ディレクター退任

平原 武 （マネージングディレクター）

             （2024 年 3 月 31 日 実施予定）

（３）役員の分掌変更

   (新) (現)

横澤 直樹 マネージングディレクター ディレクター

    （2024 年 4 月 1 日 実施予定）

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス 人事企画部

TEL：054-273-4932